
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

Железногорского  района  Курской  области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26 января  2018 г. № 9

О внесении изменений в Постановление Администрации Волковского сельсовета Железногорского 
района от 03.04.2017 года №23 «Об утверждении Административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Перевод земель, находящихся в собственности муниципального 
образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской области, за исключением 

земель сельскохозяйственного назначения, из одной категории в другую»

В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, ст. 11 Федерального закона от 23.06.2014 
№ 171-ФЗ "О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты  Российской Федерации", Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», Федеральным законом от 21.12.2004 № 172-ФЗ «О переводе земель или земельных участков из 
одной категории в другую» (в ред. От 29.07.2017 №280-ФЗ, вступившего в силу с 11.08.2017), Протеста 
Железногорской межрайонной прокуратуры №83-2017 от 21.12.2017, Администрация Волковского 
сельсовета Железногорского района Курской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в  административный регламент  Администрация Волковского сельсовета Железногорского 
района Курской области по предоставлению муниципальной услуги «Перевод земель, находящихся в 
собственности муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района Курской 
области, за исключением земель сельскохозяйственного назначения, из одной категории в другую», 
утвержденный постановлением Администрация Волковского сельсовета Железногорского района 
Курской области № 23 от 03.04.2017г. следующие изменения:

1.1. Пункт 2.6. изложить в новой редакции:

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с нормативными 
правовыми актами для предоставления муниципальной услуги и услуг, которые являются 
необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем, способы их получения заявителем, в том числе в электронной форме, 
порядок их представления

Для получения муниципальной услуги заявитель представляет следующие документы:



1) Ходатайство о переводе земельных участков из состава земель одной категории в другую (образец 
приведен в Приложении № 1
к настоящему Регламенту).

В ходатайстве о переводе земельных участков из состава земель одной категории в другую указываются:

- кадастровый номер земельного участка;

-категория земель, в состав которых входит земельный участок, и категория земель, перевод в состав 
которых предполагается осуществить;

- обоснование перевода земельного участка из состава земель одной категории в другую;

- права на земельный участок.

Ходатайство направляется заинтересованным лицом в исполнительный орган государственной власти или 
орган местного самоуправления, уполномоченные на рассмотрение этого ходатайства.

2) копии документов, удостоверяющих личность заявителя (для заявителей - физических лиц);

3) согласие правообладателя земельного участка на перевод земельного участка из состава земель одной 
категории в другую, за исключением случая, если правообладателем земельного участка является лицо, с 
которым заключено соглашение об установлении сервитута в отношении такого земельного участка;

Форму заявления можно получить непосредственно в администрации сельсовета, МФЦ, на официальных 
сайтах в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и в федеральной государственной 
информационной системе «Единый портал государственных и муниципальных услуг», в региональной 
государственной информационной системе «Портал государственных и муниципальных услуг Курской 
области».

Заявитель (заинтересованное лицо) имеет право представить заявление с приложением копий документов 
в орган местного самоуправления, МФЦ:

- в письменном виде по почте;

- электронной почтой (при наличии электронной подписи);

- лично либо через своих представителей.»

1.2. Пункт 2.7. изложить в новой редакции:

«2.7. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления муниципальной 
услуги, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного 

самоуправления и иных органов, участвующих в предоставлении муниципальной услуги, и которые 
заявитель вправе представить, а также способы их получения заявителями, в том числе в 

электронной форме, порядок их представления

Для принятия решения по предоставлению муниципальной услуги, органом местного самоуправления от 
государственных органов власти и подведомственных государственным органам или органам местного 
самоуправления организациях, в распоряжении которых находятся указанные документы, если 
заинтересованное лицо не представило указанные документы самостоятельно, запрашиваются:

1) выписка из Единого государственного реестра недвижимости на земельный участок, перевод которого 
из состава земель одной категории в другую предполагается осуществить;



2) выписка из единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей (для заявителей –
индивидуальных предпринимателей) или выписка из единого государственного реестра юридических лиц 
(для заявителей – юридических лиц);

3) заключение государственной экологической экспертизы в случае, если ее проведение предусмотрено 
федеральными законами.

Непредставление заявителем указанных документов не является основанием для отказа в предоставлении 
услуги.

Заявитель вправе предоставить вышеуказанные документы 
по собственной инициативе.»

1.3. Пункт 3.4. изложить в новой редакции:

«Подготовка акта о переводе (либо об отказе в переводе) земельного участка из одной категории в 
другую

3.4. Основанием для начала административной процедуры является получение из федеральных органов 
исполнительной власти запрашиваемых документов.

Ходатайство, не подлежащее рассмотрению по основаниям, установленным п. 2.9. административного 
регламента, подлежит возврату заинтересованному лицу в течение тридцати дней со дня его поступления 
с указанием причин, послуживших основанием для отказа в принятии ходатайства для рассмотрения.

По результатам рассмотрения ходатайства исполнительным органом государственной власти или органом 
местного самоуправления принимается акт о переводе земель или земельных участков в составе таких 
земель из одной категории в другую либо акт об отказе в переводе земель или земельных участков в 
составе таких земель из одной категории в другую в течение двух месяцев со дня поступления 
ходатайства.

Должностное лицо администрации сельсовета, ответственное за предоставление муниципальной услуги, 
в срок, не превышающий 13 рабочих дней, после получения вышеуказанных документов рассматривает их 
и по результатам рассмотрения подготавливает проект акта о переводе земельного участка из одной 
категории в другую, либо в случае наличия оснований указанных в пункте 2.10. административного 
регламента акт об отказе в переводе земельного участка из одной категории в другую.

Акт подписывается Главой администрации сельсовета. Срок исполнения административного действия – 2 
рабочих дня.

Результат исполнения административной процедуры – подготовка акта о переводе (либо акта об отказе в 
переводе) земельного участка из одной категории в другую.

Способом фиксации результата административной процедуры является оформление акта на бумажном 
носителе с присвоением ему регистрационного номера и занесением данного номера в базу данных в 
порядке делопроизводства.

Критерий принятия решения - наличие или отсутствие оснований, предусмотренных пунктом 2.10. 
административного регламента.

Срок исполнения административной процедуры – 15 рабочих дней.»

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.



3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и  подлежит размещению на 
официальном сайте муниципального образования «Волковский сельсовет» Железногорского района 
Курской области в сети Интернет.

Глава Волковского сельсовета

Железногорского района И.В. Мартюхова


